

中核苏阀科技实业股份有限公司

二零二四年度财务决算报告

2024 年，中核苏阀科技实业股份有限公司（以下简称“公司”）积极推进落实深化改革、提质增效、责任心提升等各项专项工作及年度重点工作任务，积极开展各项生产经营工作，规模效益创历史新高，实现利润总额 2.35 亿元，经营发展整体呈现稳中有进的良好态势。公司 2024 年财务报表及报表附注业经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

现就公司 2024 年度财务情况报告如下：

一、企业基本情况

（一）企业 2024 年财务决算合并报表范围

2024 年度，公司纳入财务决算合并范围的企业共 4 户，包括中核科技本部和 3 户四级子公司，分别为：苏州中核苏阀球阀有限公司、中核苏阀精密锻造(苏州)有限公司、中核苏阀检测技术（苏州）有限公司，与上年合并范围相同。

（二）公司资产、负债及所有者权益变动情况

1、企业年末资产情况

单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	同比增减
资产总额	366,070	328,387	11.48%
其中：流动资产	245,405	215,352	13.96%
其中：应收票据及应收款项融资	10,809	12,543	-13.82%
预付款项	10,933	15,367	-28.85%
存货	52,320	52,346	-0.05%
应收账款及合同资产	128,162	108,944	17.64%
其中：非流动资产	120,665	113,035	6.75%
其中：固定资产	21,207	21,422	-1.00%
长期股权投资	63,494	58,291	8.93%
其他权益工具投资	22,512	21,444	4.98%

2024 年末，中核科技累计资产总额为 366,070 万元，同比增长 11.48%。其中流动资产总额为 245,405 万元，占资产总额的 67.04%，同比增长 13.96%；非流动资产总额为 120,665 万元，占资产总额的 32.96%，同比增长 6.75%。资产项

目变动幅度较大原因：

1) 应收票据及应收款项融资：2024 年末两项合计为 10,809 万元，同比下降 1,734 万元，降幅 13.82%，主要是期末收到未到期的应收票据有所减少所致。

2) 预付款项：2024 年末为 10,933 万元，同比下降 4,434 万元，降幅 28.85%，主要是报告期末公司阀门电动装置等原材料采购预付款有所下降所致。

3) 应收账款及合同资产：2024 年末合计金额为 128,162 万元，同比增长 19,218 万元，增幅 17.64%，高于营业收入增长幅度。主要为本期营业收入增长所致，另外由于 4 季度营业收入增幅较大，较上年增长 20%，按合同尚未到回款节点的应收账款增幅较大所致。

4) 长期股权投资：2024 年末金额为 63,494 万元，同比增长 5,203 万元，增幅 8.93%，主要是本年公司取得联营企业海得威的投资收益所致。

5) 其他权益工具投资：2024 年末金额为 22,512 万元，同比增长 1,068 万元，增幅 4.98%，主要为本年依据公允价值调增常州电站辅机股份有限公司账面价值所致。

2、企业年末负债情况

单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	同比增减
负债总额	150,225	128,317	17.07%
其中：流动负债	143,078	124,083	15.31%
其中：短期借款	15,035	11,000	36.68%
应付票据	28,431	18,038	57.62%
应付账款	58,238	64,659	-9.93%
应交税费	3,346	2,633	27.08%
其他应付款	12,550	13,688	-8.316%
其中：非流动负债	7,147	4,234	68.80%
其中：长期借款	3,000		
租赁负债	127	338	-62.43%
递延收益	4,020	3,896	3.18%

2024 年末，中核科技累计负债总额为 150,225 万元，同比增长 17.07%。其中流动负债总额为 143,078 万元，占负债总额的 95.24%，同比增长 15.31%；非流动负债总额为 7,147 万元，占负债总额的 4.76%，同比增长 68.80%。负债项目变动幅度较大原因：

1) 短期借款：2024 年末为 15,035 万元，同比增加 4,035 万元，增幅 36.68%，主要是公司为满足生产经营流动资金需要增加短期借款所致。

2) 应付票据: 2024 年末为 28,431 万元, 同比增长 10,393, 增幅 57.62%, 随生产经营规模扩大, 应付货款增加, 支付的票据也相应增加, 2024 年度票据支付占比较上年有所增加。

3) 应付账款: 2024 年末为 58,238 万元, 同比下降 6,421 万元, 降幅 9.93%, 主要是公司 2024 年末未到支付节点的货款有所下降。

4) 应交税费: 2024 年末余额为 3,346 万元, 同比增长 713 万元, 增幅 27.08%。主要是本年 12 月销售收入同比增长所致。

5) 租赁负债: 2024 年末为 127 万元, 同比下降 211 万元, 降幅 62.43%, 主要是随着租金支付, 租赁负债有所减少。

6) 递延收益: 2024 年末为 4,020 万元, 同比增加 124 万元, 增幅 3.18%。主要为摊销政府补助以及本期新增研发补助所致。

3、企业年末所有者权益情况

单位: 万元

项 目	2024 年	2023 年	同比增减
所有者权益	215,845	200,070	7.88%
其中: 实收资本	38,342	38,447	-0.27%
资本公积	26,300	27,023	-2.68%
减: 库存股		796	-100%
其他综合收益	5,370	4,462	20.35%
盈余公积	23,169	20,929	10.70%
未分配利润	122,530	109,794	11.60%

2024 年末, 中核科技所有者权益为 215,845 万元, 同比增长 7.88%。主要是报告期公司通过生产经营, 实现归属于母公司股东的净利润 22,933 万元; 其次公司在 2024 年 7 月向全体股东分配 2023 年股利共计 7,190 万元, 11 月份向全体股东分配 2024 年半年度股利共计 767 万元, 合计减少未分配利润 7,957 万元; 三是本年依据公允价值调整常州电站辅机股份有限公司账面价值, 调增其他综合收益 908 万元; 四是公司在 11 月份进行股权激励股票回购, 减少实收资本 105 万元, 减少资本公积 690 万元, 增加未分配利润 51 万元, 减少库存股 796 万元。

二、企业经营业务及利润指标情况

单位: 万元

项 目	2024 年完成	2023 年完成	同比增减
一、营业收入	184,345	180,975	1.86%
其中: 主营业务收入	183,213	179,704	1.95%
二、营业成本	145,618	142,617	2.10%

其中：主营业务成本	145,193	142,134	2.15%
三、毛利额	38,727	38,358	0.96%
销售费用	6,380	8,809	-27.57%
管理费用	15,037	13,947	7.82%
研发费用	6,559	7,270	-9.78%
财务费用	521	83	527.71%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,224	-2,225	0.04%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,484	-1,617	8.23%
投资收益	15,054	16,408	-8.25%
四、净利润	22,933	22,203	3.29%

（一）主营业务收入变动情况

2024 年度中核科技实现营业总收入 184,345 万元，同比增长 3,370 万元，增幅 1.86%。主营业务收入按国内外销售区域：2024 年国内销售收入为 169,655 万元，同比下降 3,347 万元，降幅 1.93%。；直接出口国外销售收入为 14,690 万元，同比增长 6,717 万元，增幅 84.25%。

按产品划分：2024 年石油石化产品实现收入 47,933 万元，同比下降 12,454 万元，降幅 20.62%；核工程阀门产品实现收入 83,872 万元，同比增长 21,974 万元，增幅 35.50%；其他阀门实现收入 46,525 万元，同比下降 6,011 万元，降幅 11.44%；锻件实现收入 4,124 万元，同比增长 65 万元，增幅 1.60%，其他业务实现收入 1,891 万元，同比下降 205 万元，降幅 9.78%。

（二）成本费用与主营业务产品毛利率变动情况

1、主营业务成本与产品毛利

2024 年中核科技累计发生营业成本 145,618 万元，同比增长 3,001 万元，增幅 2.10%。毛利率为 21.01%，同比下降 0.19 个百分点，主要是本年核工程阀门毛利率有所下降，拉低了整体毛利水平。

2、销售费用

2024 年共计发生销售费用 6,380 万元，较上年同期 8,809 万元下降 2,429 万元，降幅 27.57%。主要是现代服务费、业务招待费及销售服务费下降所致。

3、管理费用

2024 年共计发生管理费用 15,037 万元，较上年同期增长 7.82%。主要是本期职工薪酬、办公费、财产保险费等同比增长所致。

4、研发费用

2024 年共计发生研发费用 6,559 万元，较上年同期下降 9.78%，下降原因主

要是本年研发费用下测试化验加工费和材料费同比下降所致。

4、财务费用

2024 年共计发生财务费用 521 万元，较上年同期 83 万元增加 438 万元。财务费用增加主要是利息支出增加，2024 年借款增加，引起利息支出同比增加，其次利息收入和汇兑收益的减少也使得财务费用上升。

5、资产(信用)减值损失

2024 年共计提信用减值损失、资产减值损失 3,708 万元，同比减少 134 万元，降幅 3.49%，与上年相比变化不大。

(三) 投资收益情况

2024 年，中核科技实现投资收益 15,054 万元，同比下降 1,354 万元，降幅 8.25%，主要是上年处置英洛华、丹阳江盛股权取得一次性投资收益合计 1,697 万元。扣除一次性因素，本年公司投资收益略有增长。

(四) 非经营性损益情况

2024 年公司其他收益、营业外收支、资产处置收益等非经营性损益 2,686 万元，比上年同期 2,040 万元，增加 31.67 %。主要是本期其他收益及营业外收支增长所致。

(五) 公司盈利水平及利润结构情况

2024 年公司实现净利润 22,933 万元，比上年同期 22,203 万元，增长 3.29%。2024 年度，中核科技实现净资产收益率为 10.98%，比上年度 11.76%下降 0.78 个百分点。

三、现金流量分析

单位：万元

项 目	2024年	2023年	增减
现金流入合计	215,628	163,071	32.23%
其中：经营活动现金流入	166,545	136,238	22.25%
投资活动现金流入	9,857	8,983	9.73%
筹资活动现金流入	39,226	17,850	119.75%
现金流出合计	198,586	169,018	17.49%
其中：经营活动现金流出	155,888	140,959	10.59%
投资活动现金流出	2,954	2,187	35.07%
筹资活动现金流出	39,744	25,872	53.62%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	23	59	-61.02%
现金净增加额	17,065	-5,888	389.83%

2024 年公司现金及现金等价物净增加额为 17,065 万元，比上年同期-5,888 万元增长 389.83%。其中：

经营活动产生的现金流量净额为 10,657 万元，较上年同期-4,721 万元增长 325.74%，主要是本年资金回笼同比增加所致。

投资活动产生的现金净流量为 6,903 万元，较上年 6,796 万元增长 1.57%。本年取得海得威、财务公司、中核西仪等公司 2023 年度分红，产生现金流入 9,817 万元。

筹资活动产生的现金净流量为-518 万元，较上年-8,022 万元增长 93.54%。主要是本年长短期借款引起的现金流净增加额为 7,035 万元，同比增加 8,935 万元。

中核苏阀科技实业股份有限公司

二〇二五年四月十六日